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Abstrakt

Cílem bakalářské práce je navrhnout a realizovat jukebox 21. století, který
lze spustit na jakémkoliv počítači s internetovým připojením a internetovým
prohlížečem a který využívá hudební databázi streamovací služby Spotify.

V bakalářské práci je dále čtenář seznámen s historií jukeboxu. Je pro-
vedeno porovnání hudebních streamovacích platforem a dostupných aplikací.
Dále jsou vybrány technologie pro implementaci prototypu jukeboxu. V rea-
lizační části je pak popsáno, jak tyto technologie byly použity.

Cíle bakalářské práce bylo dosaženo, realizovaný prototyp jukeboxu je do-
stupný na adrese https://jukex.eu. Jukebox může vyzkoušet každý s pre-
mium předplatným služby Spotify.

Klíčová slova Webová aplikace, Spotify, Interaktivní Jukebox, Jukex, Mo-
derní technologie pro web, GraphQL, React, TypeScript, Single Page Appli-
cation, hudební streamovací platformy
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Abstract

The aim of this bachelor thesis is to design and implement a jukebox of 21st
century that can run on any computer with internet connection and internet
browser. It uses a music database of the streaming service Spotify.

This bachelor thesis brings jukebox history and compares web music plat-
forms and available applications. Then the technologies for implementation of
the jukebox prototype are introduced. Finally, the usage of these technologies
is described in the realization part.

The aim has been achieved and the prototype of the jukebox is available
on https://jukex.eu. Anyone with Spotify premium subscription can try it
out.

Keywords Web application, Spotify, Interactive Jukebox, Jukex, Modern
web technologies, GraphQL, React, TypeScript, Single Page Applicattion,
music stream platforms
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Úvod

Každý zažil situaci, kdy mu v jeho oblíbeném podniku, nebo na domácím
večírku hraje hudba, která se mu opravdu nelíbí. Pro výběr hudby podle ná-
lady a vkusu publika vznikla úplně nová pracovní pozice – DJ. Ne každý ale
chce platit takového zaměstnance, proto byl postupně automatizován námi
známým jukeboxem.

Jukebox funguje v podnicích od svého vynalezení úplně stejně již přes jedno
století. S příchodem dotykových displejů získal sice nový kabát, ale princip
zůstává stejný. Člověk přijde k ”bedně“, zapátrá v databázi po jeho písničce
a pokud tam je, tak ji přidá do hudební fronty jukeboxu. Zvuk nejčastěji hraje
přímo z jukeboxu, místo z lepšího ozvučení, které většina podniků již má. Už
od svého vzniku mají jukeboxy problém s databází písniček, která je omezená
kapacitou zařízení. Podniky jsou závislé na firmě, která jukebox provozuje
kvůli jeho opravám a aktualizacím hudební databáze.

Soukromých majitelů jukeboxů pro domácí použití je naprosté minimum,
jen málokdo si pořídí nebo zapůjčí jukebox pro domácí večírek. Přitom většina
hostů by možnost podělit se o své oblíbené skladby s přáteli určitě uvítala.

S vývojem technologií již ale není třeba problém s hudební databází řešit.
Vznikly hudební služby, které mají pravidelně aktualizované databáze a nestojí
víc, než deset dolarů měsíčně. Většina podniků i jednotlivců již má vlastní hu-
dební aparaturu. Ozvučení celé místnosti už tedy nemusí být pouze z jednoho
rohu, kde jukebox stojí.

Tato bakalářská práce popisuje návrh a vývoj aplikace, která pokryje
všechny požadavky kladené na novodobý jukebox.

Jaké požadavky budou na jukebox kladeny naleznete v kapitole Cíl práce
(1). Pro získání historického i obecného kontextu následuje historie jukeboxů
a porovnání konkurenčních produktů v této oblasti. Představení streamovacích
platforem a výběr nejlepší následuje v kapitole 4. Pro implementaci jukeboxu
je třeba vybrat správné technologie a poté ukázat jejich využití v praktické
části. V závěru poté najdete shrnutí poznatků z vývoje prototypu, zhodno-
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Úvod

cení rozhodnutí výběru technologií a možné další funkcionality prototypu do
budoucna.
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Kapitola 1
Cíl práce

Cílem práce je navrhnout a implementovat jukebox pro 21. století. Takový
jukebox se dá spustit na jakémkoliv počítači s internetovým prohlížečem. Vy-
užívá databázi hudební streamovací služby Spotify. Databáze Spotify obsahuje
přes padesát milionů písniček a každým dnem přibývají nové. [4]

Každý uživatel s kódem místnosti, který získá od provozovatele jukeboxu,
bude moci přidat písničku do fronty. Přidávat písničky do fronty k přehrání
bude možné z jakéhokoliv zařízení s internetovým připojením - v praxi nejčas-
těji z mobilních telefonů a tabletů a to bez nutnosti mít vlastní předplacený
Spotify účet.

Na rozdíl od normálního jukeboxu není přidávání písniček jediná možná
interakce. Uživatelé připojení k jukeboxu můžou nejen skladby do fronty přidá-
vat, ale i hodnotit jednotlivé písně a měnit jejich pořadí ve frontě. Písně s vyš-
ším počtem hlasů se ve frontě posunou nahoru a budou přehrány nejdříve.
Písně bez preferenčních hlasů se budou přehrávat podle pořadí zařazení do
fronty.

Tento jukebox bude využívat nejnovější technologie a je navrhován s mož-
ností škálování pro tisíce uživatelů. Nikdo nechce aktualizovat stránku při
každém kliku, všechny změny se budou dít okamžitě a budou synchronizo-
vány v reálném čase. Aby všechny tyto požadavky bylo možné splnit, bude
aplikace využívat moderní softwarové návrhové vzory a jeho kód bude konzis-
tentně formátován a strukturován.
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Kapitola 2
Jukebox a jeho historie

Klasický jukebox je automatické zařízení, které přehrává hudbu na přání.
Nejčastěji je nutné za přehrání skladby zaplatit. Poté si zákazník může vy-
brat z písní, které má v sobě jukebox uložené. Písně se většinou vybíraly
pomocí kombinace dvou tlačítek, která unikátně identifikovala píseň. Jukebox
lze označit jako jeden z hlavních faktorů pro šíření populární hudby a formo-
vání hudebního vkusu několika generací.

Termín jukebox vznikl kolem roku 1940 ve Spojených státech amerických
ze slova ”Juke“, nebo ”Joog“, které znamená neukázněný, hlučný nebo hříšný.

První jukeboxy byly hrací skříňky, nebo dokonce automatická piána. Pís-
ničky zakódované pomocí kovových či dřevěných disků, válců nebo pruhů pa-
píru přehrávaly reálné hudební nástroje.

Zlom přišel až 19. února 1878, kdy Thomas Alva Edison vynalezl fonograf.
Toto zařízení dokázalo nahrávat a reprodukovat hudbu. S příchodem fonografu
již nebylo potřeba pro přehrání písničky hudebních nástrojů.

Upravit fonograf na jukebox napadlo nejdříve Louise Glasse a Williama S.
Arnolda. Vytvořili zařízení, které spouštělo fonograf po vhození pěticentové
mince (niklák). První takový stroj byl instalován v baru Palais Royal Saloon
v San Franciscu 23. listopadu 1889. Tento bar byl totiž jen 2 bloky od jejich
kanceláří.

”Úspěch hrací skříňky byl okamžitý. Do května následujícího roku se v růz-
ných sanfranciských barech objevilo dalších 14 jukeboxů a Glass s Arnoldem
si svůj vynález nechali patentovat. Vhozenými mincemi se jim pořizovací cena
údajně vrátila u každého automatu za pouhé dva týdny. A zkrátka nepřišel ani
Edison. Ten si na své konto připsal deset tisíc dolarů za propůjčení licence na
fonografy a drobný podíl ze zisku provozovaných automatů.“ [6]

Tyto jukeboxy byly ale omezené pouze na jednu píseň. Až v roce 1950
Seeburg Corporation představilo gramofonový jukebox. Gramofonové juke-
boxy postupně zcela ovládly trh v první polovině 20. století. Byly menší, lehčí
a především nabízely možnost výběru skladeb.
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2. Jukebox a jeho historie

S příchodem nových technologií CD a DVD začaly nahrazovat gramodesky
datové disky, nutnost mechanického podávání disku do přehrávací mechaniky
však stále zůstala. Další zvrat ve vývoji jukeboxů přinesly technologie umož-
ňující ukládání digitalizované hudby na pevné disky ve formátu MP3, WAV
nebo FLAC. Od nich byl už jen krůček k vybudování online prodeje hudby
a nástupu platforem pro poslech na bázi předplatného. Právě s těmito moder-
ními produkty budeme v následující kapitole porovnávat prototyp jukeboxu
této bakalářské práce. [6], [7], [8]
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Kapitola 3
Analýza konkurence


[…]

velmi užitečné, protože odhalí i chyby při změně struktury databáze.

6.5 Nasazení

Pro účely nasazení aplikace byl vytvořen nasazovací skript v TypeScriptu.
Nasazovací skript předá serveru novou verzi aplikace a poté ji spustí. Protože
je využívaná architektura SSD, jsou v projektu dvě nezávislé části aplikace.
Části aplikace jsou na dvou portech. Na jednom portu je frontend aplikace
a na druhém backend. Lze tedy jednoduše nasadit pouze jednu část.

Server musí být správně nastaven a mít nainstalované všechny závislosti.
Musí být nainstalovaný webový server Nginx, PostgreSQL databáze a Docker.

Každý požadavek na server nejdříve přijme webový server Nginx. Nginx
se stará o https spojení a funguje jako proxy pro obě části aplikace. Podle url
adresy přepošle požadavek na správný port, kde daná část běží.

Obě dvě části aplikace mají v kořenu projektu Dockerfile. V Dockerfile je,
jaké má daná část závislosti (Node.js) a jaké příkazy se mají provést při build
fázi. V obou se načte konfigurace, nainstalují Node.js knihovny pomocí npm
a vytvoří se produkční image částí aplikace.

Produkční image aplikace je pomocí bzip2 zkomprimována a odeslána na
server, kde je načtena Dockerem. Pokud se celý tento proces povede, je na
serveru zavolán příkaz pro vypnutí staré image a zapnutí nové. Nasazovat je
tedy bezpečné, protože při chybě se image nevymění.
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6. Realizace

6.6 Prototyp aplikace

Při načtení stránky je uživateli popsáno, jak aplikace funguje a jaké kroky má
udělat k vytvoření místnosti.

Obrázek 6.4: Ukázka hlavní stránky aplikace

Na stránce samotné místnosti je vidět právě přehrávaná písnička a fronta
následujících písniček. Tato fronta se mění v závislosti na hodnocení jednot-
livých písniček. V hlavičce stránky je vidět tlačítko pro přidání písničky do
fronty.
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6.6. Prototyp aplikace

Obrázek 6.5: Ukázka místnosti

V nastavení místnosti je poté možné omezit počet písniček na uživatele,
nebo žánry písniček.

Obrázek 6.6: Ukázka nastavení místnosti

43

Závěr

Cílem této bakalářského práce bylo navrhnout a vytvořit prototyp interaktiv-
ního jukeboxu. Tento jukebox měl být spustitelný v internetovém prohlížeči
a všechny jeho akce měly být synchronizovány v reálném čase.

Takový jukebox se v této bakalářské práci podařilo navrhnout. Tento ná-
vrh byl implementován a prototyp je nasazen pro testování na webové adrese
https://jukex.eu.

Prototyp jukeboxu má implementovaný celý proces přidávání písniček do
fronty, jejich přehrávání pomocí Spotify Web SDK a synchronizaci v reálném
čase mezi všemi zařízeními připojenými k místnosti. Má také komplexní na-
stavení, ve kterém může hostitel specifikovat žánr písniček. Lze specifikovat,
jaké žánry písniček můžou být místnosti přehrávány, ale i jaké žánry mají být
zakázané. Může také omezit počet písniček přidaných na uživatele. Prototyp
je přeložený do dvou jazyků – čeština a angličtina.

Výběr technologií a správný návrh architektury backendu i frontendu byl
jeden z nejtěžších a nejvíce časové náročných částí této bakalářské práce. In-
vestovaný čas do této fáze se určitě vyplatil, protože se aplikace lépe ladí, má
predikovatelnou změnu stavů a striktně typovaný kód. S vybranými technolo-
giemi se pracovalo dobře a věřím, že se produkt bude rozšiřovat svou funkčností
i do budoucna.

I přes implementování všech nutně potřebných funkcionalit zůstalo místo
pro zlepšení. Do budoucna by aplikace měla podporovat i největšího konku-
renta Spotify – Apple Music. Také by měla implementovat lepší funkcionalitu
pro veřejné místnosti, například připojení k místnosti pouze na základě GPS
pozice zařízení. Mohla by být přeložena do více než dvou jazyků.

Přijít by mohla i správa uživatelů připojených k místnosti. Zakázání pří-
stupu k místnosti, nebo zakázání přidávat písničky na nějaký časový interval.
Hostitel by poté mohl i přidávat zákazníkům nějaký počet písniček podle svého
uvážení, nebo jejich útraty.

Tato bakalářská práce mi mnohé dala. Zjistil jsem, jak efektivně spravovat
čas v době práce z domova. Pro její potřeby jsem objevil mnoho softwarových
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Závěr

vzorů pro práci s kódem. Naučil jsem se správnou implementaci GraphQL API
a práci s WebSockety. Zlepšil jsem svoji znalost v manipulaci s immutable
datovými strukturami a návrhem stavu aplikace. Vybrané téma bakalářské
práce mě velmi bavilo a aplikaci budu rozšiřovat i do budoucna.
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Seznam použitých zkratek
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NPM Node Package Manager.

OOP Object Oriented Programming.
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SSR Server Side Rendering.
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Příloha B
Slovník

hostitel Člověk vlastnící zařízení, které funguje jako přehrávač písniček z fronty.

počítač Zařízení, které používá desktopový operační systém jako Windows,
Linux nebo MacOS.

prototyp Prototypem je myšlena pokusná implementace této bakalářské práce.

uživatel Člověk vlastnící zařízení, které může přidávat písničky do fronty
a hodnotit je.
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Příloha D
Obsah přiložené SD karty
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app ................................Implementace frontendu aplikace
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postgres ........................Inicializační skript pro PostgreSQL
deploy ........................Skript pro nasazení aplikace na server
thesis ........................Zdrojový LATEX kód bakalářské práce
docker-compose.yml .....Konfigurace Dockeru pro spuštění aplikace
Thesis.pdf ................................Bakalářská práce v PDF
README.md ................................Dokumentace pro projekt
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