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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Zadání bylo splněno v plné míře bez výhrad.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 90 (A)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Písemná část textu je bez gramatických a věcných chyb, avšak místy jsou věty příliš krátké namísto použití delšího souvětí,
což snižuje plynulost textu. Kapitoly na sebe logicky navazují a každá problematika je přiměřeně rozvedena, zdroje a překlady
částí textů jsou vždy řádně označeny.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 95 (A)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Aplikace je reálně nasazená, je možné se do ní přihlásit přes Spotify, jak bylo v práci zmíněno. Na první pohled by realizovaný
prototyp mohl být klidně vydáván za produkční verzi - vypadá velmi dobře a základní požadavky fungují. Při bližším
prozkoumání lze nalézt několik bugů, které ale rozhodně nesnižují kvalitu výsledku této práce - bugy jsou běžnou součástí
prototypů.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

100 (A)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Vzniklá aplikace je ihned reálně využitelná kýmkoliv, kdo má Spotify Premium.

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – nehodnotí se

5. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
- Spotify právě vydává podobnou build-in feature nazvou Group Sessions. Zaznamenal jste ji při analýze konkurence? Je to
pro Jukex konkurence?
- Řešil jste nějak právní stránku věci, aby mohl být Jukex použit v komerčních prostorách? Zdá se, že česká legislativa toto
nepovoluje.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 95 (A)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Vzniklá aplikace je sice funkčně poměrně jednoduchá, ale je zcela funkční a postavena na robustním základu, který umožní
její další efektivní vývoj. Text logicky vede čtenáře od popisu jukeboxu, přes popis použitých technologií až k realizaci
samotné.
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